
 

COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 
DELIBERAZIONE N. 54 

del 29.09.2023 

COPIA ALBO 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

VARIAZIONE D’URGENZA DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025 E 
RELATIVI DOCUMENTI PROGRAMMATICI 

 

L’anno duemilaventitre addì ventinove del mese di settembre alle ore 11.15 nella Sala delle 
adunanze consiliari. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 
 

N. 
d’ord. 

 Nome e Cognome Presenti Assenti 
 

1 Alessandro BUSSETI X  

2 Paolo CERIA X  

3 Beatrice Diletta MERLANO X  

  3 - 

 
Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Dott.ssa Daniela Rotondaro con funzioni 
consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli interventi, l’ing. Alessandro BUSSETI – Sindaco – assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 
 
 
 
 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTI: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 in data 28 settembre 2022, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il DUP – Documento Unico di 

Programmazione 2023 - 2025; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 in data 19 dicembre 2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 30 dicembre 2022, con cui è stato approvato il 

PEG 2023-2025; 

VISTE le precedenti variazioni al bilancio di previsione 2023-2025 approvate con: 

• deliberazione di Giunta comunale n. 24 del 29.03.2023, ratificata con deliberazione di 
Consiglio comunale n. 6 del 19.04.2023 

• deliberazione di Consiglio comunale n. 20 del 28.06.2023 

VERIFICATA la necessità di apportare ulteriori variazioni al bilancio previsione finanziario 2023-2025, 

esercizio 2023, derivanti: 

- dall’andamento relativo all’acquisizione delle entrate, che ha evidenziato maggiori entrate in 

merito ad entrate proprie dell’Ente; 

- da sopravvenute esigenze di spesa relative alla partecipazione a nuovi bandi che comportano la 

diminuzione di spese in conto capitale finanziate da fondi propri dell’Ente e all’esigenza, inoltre, di 
dirottare fondi per ottemperare alle spese per il prescuola; 

               DATO ATTO CHE, per quanto sopra esposto, si rende necessario provvedere alla variazione 
del bilancio di previsione 2023-2025, esercizio 2023, in conformità ai prospetti redatti dal 
Responsabile dell’Area Finanziaria, tenuto conto anche delle indicazioni fornite dai Responsabili di 
Area e dall’Amministrazione;  
 

RICHIAMATO l’art. 175, comma 4, del D.lgs. 267/2000 il quale dà facoltà all’organo esecutivo 

di adottare variazioni d’urgenza, in termini di competenza e di cassa, sia nella parte entrata che 
nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi considerati, entro il 30 novembre di ciascun anno, 

salvo ratifica entro 60 giorni e comunque entro il 31.12 da parte del Consiglio; 

VERIFICATO il permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 

dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D.lgs. n. 
267/2000, nonché degli equilibri inerenti ai vincoli di finanza pubblica; 

VISTO: 

- il decreto legislativo n. 267/2000 e, in particolare, l’art. 216, come modificato dal D.L. 
124/2019, convertito con modificazioni dalla L. 157/2019; 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
RICHIAMATO il prescritto parere favorevole da parte del Revisore dei conti; 

Acquisiti gli allegati pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal 

Responsabile dell’Area Finanziaria, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 



Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano; 
 

D E L I B E R A 

1. DI APPROVARE le variazioni, per quanto in premessa illustrato, sia in parte entrata che in parte 
spesa, relativamente agli stanziamenti di competenza e di cassa, al Bilancio di Previsione 2023-2025 

- esercizio finanziario anno 2023, elencate negli allegati alla presente deliberazione, che formano 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. DI DARE ATTO che, in seguito alle variazioni apportate con il presente atto, il bilancio di 

previsione per l’esercizio finanziario 2023 mantiene l’equilibrio generale e garantisce il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica; 

3. DI SOTTOPORRE il presente atto a ratifica da parte del Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 175 

comma 4 del D.lgs. 267/2000; 

4. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4°, 

del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., stante l’urgenza di dare avvio alla esecuzione degli interventi. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Alessandria 

 

COMUNE DI CASSANO SPINOLA 
°°°°°°°°°°°°° 

 
 

PARERI SULLA DELIBERAZIONE  

SEDUTA DI GIUNTA COMUNALE  

Artt. 49 e 147-bis D.lgs. 267/2000 

 

 

OGGETTO: VARIAZIONE D’URGENZA DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025 E 
RELATIVI DOCUMENTI PROGRAMMATICI 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Parere di regolarità tecnica e di controllo preventivo Amministrativo, reso, ai sensi e per gli effetti 

dell'art. 49 e 147bis del T.U.E.L. n. 267/2000 e dell'art. 6 del vigente regolamento comunale sulla 

disciplina dei controlli interni, dal responsabile del servizio: 

 FAVOREVOLE    

Cassano Spinola, lì  Il Responsabile del Servizio 
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Parere di regolarità contabile e di controllo preventivo contabile, reso ai sensi e per gli effetti 

dell'art. 49 e 147bis del T.U.E.L. N°267/2000 e dell'art. 7 del vigente regolamento comunale sulla 

disciplina dei controlli interni, dal responsabile del servizio finanziario: 

 FAVOREVOLE    

 

Cassano Spinola, lì   Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

 
 

 

Provincia di 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



letto e sottoscritto come segue 

IL PRESIDENTE 

Il Vice Sindaco 
f.to Paolo Ceria 

f.to Alessandro Busseti Il Segretario Comunale 
f.to Daniela Rotondaro  

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Reg. Cron.      /2023) 

Su attestazione del messo comunale si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata 
in data odierna all’Albo Pretorio on-line di questo Comune, ove rimarrà esposto per 15 giorni 
consecutivi (art. 32 comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

Addì, 09/10/2023 Il Segretario Comunale 
f.to Daniela Rotondaro  

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 
(Art. 125 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si dà atto che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 125 del TUEL 18/08/2000 n. 267, viene 
trasmessa in elenco ai Capigruppo Consigliari. 

Addì, 09/10/2023 Il Segretario Comunale 
f.to Daniela Rotondaro  

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ  
(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, 4° comma, del TUEL 267/2000. 

Addì, 09/10/2023 Il Segretario Comunale 
f.to Daniela Rotondaro  


